____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque – FEBE

           Conselho Administrativo – CA

RESOLUÇÃO CA n.º 06/2024

Aprova o Orçamento Econômico
do Colégio Universitário UNIFEBE
para o ano de 2025.

A Presidente do Conselho Administrativo – CA, no uso de suas atribuições

legais, considerando o disposto nos incisos IV e V do artigo 9.º, atendendo o § 8.º
do artigo 8.º c/c o inciso I do artigo 11 do Estatuto da FEBE, tendo em vista o que
deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data;

RESOLVE:

Art. 1.o Aprovar o Orçamento Econômico do Colégio Universitário UNIFEBE para
o ano de 2025, que passa a fazer parte integrante desta Resolução.

Art. 2.º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Brusque, 18 de setembro de 2024.

Prof.ª ROSEMARI GLATZ
Presidente

Publicada na FEBE em 18 de setembro de 2024.

 ENSINO
MÉDIO

 ENSINO
FUNDAMENTAL TOTAL

RECEITA BRUTA DE MENSALIDADES E MATRÍCULAS 3.739.815,76     3.089.243,40        6.829.059,16

( - ) Bolsas de estudo 378.298,56        103.327,68           481.626,24

RECEITA LÍQUIDA DE MENSALIDADES E MATRÍCULAS 3.361.517,20     2.985.915,72        6.347.432,92

( - ) CUSTOS E DESPESAS DIRETOS 2.855.109,97     2.143.408,63        4.998.518,60

( - ) CUSTOS E DESPESAS DE PESSOAL 2.219.342,64     1.545.055,20        3.764.397,84

( - ) Salários de pessoal administrativo e auxiliares do ensino 446.562,00        431.619,84           878.181,84

( - ) Salários de docentes 1.219.962,96     722.903,16           1.942.866,12

( - ) 13o. Salário + Férias 324.046,56        224.490,60           548.537,16

( - ) FGTS 159.245,76        110.321,04           269.566,80

( - ) Plano de saúde 35.546,88          21.742,08             57.288,96

( - ) Estagiários 33.978,48          33.978,48             67.956,96

( - ) OUTRAS DESPESAS 635.767,33        598.353,43           1.234.120,76

( - ) Despesas gerais e administrativas 219.521,52        231.312,00           450.833,52

( - ) Despesas financeiras 315.879,90        278.539,77           594.419,67

( - ) Provisão para devedores duvidosos 100.365,91        88.501,66             188.867,57

SUPERÁVIT DIRETO 506.407,23        842.507,09           1.348.914,32

( - ) CUSTOS E DESPESAS INDIRETOS 506.407,23        842.507,09           1.348.914,32

( - ) TOTAL DE DESPESAS E INVESTIMENTOS 3.361.517,20     2.985.915,72        6.347.432,92

TOTAL ANUAL (R$)

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BRUSQUE - FEBE
COLÉGIO UNIFEBE

ORÇAMENTO DE RECEITAS E DESPESAS PARA O ANO DE 2025

ITENS DE RECEITAS E DESPESAS